
Pagina  1 di 5   

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ___  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.161 del 25/02/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: SC Ufficio Tecnico e Patrimonio 

 

OGGETTO: Approvazione PFTE per lavori riguardanti la realizzazione di un deposito temporaneo per 

la raccolta dei rifiuti (Isola Ecologica) all’interno della “Cittadella della Salute” in via Romagna n.16 a 
Cagliari. – Indizione conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 comma 2 della Legge n. 241/1190 in 
forma semplificata e in modalità asincrona, diretta all’acquisizione di intese, concerti, nulla osta 
o assensi comunque denominati di altre Amministrazioni Pubbliche. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/RUP Ing. Maurizio Coluccio  

Il Direttore SC 
Ufficio Tecnico e 

Patrimonio 
Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   

           SI []                   NO [X]          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 

 

855811donadio
Font monospazio
175            03   03  2025   



Pagina  2 di 5   

Il Direttore SC Ufficio Tecnico e Patrimonio 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii. 
 
Vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.. 
 
Viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio- Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari. 
 
Vista la Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e la n. 338 del 09 settembre 
2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 
 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 
 
Acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n.24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020. A tal fine è prevista nella 
stessa comunicazione RAS la possibilità di stipulare accordi tra Ares e le singole ASL per 
disciplinare la gestione della fase transitoria della riforma sanitaria regionale. 
 
Vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale 
definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 
del 01/02/2023. 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la quale 
sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e manutentive 
alla SC Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la 
quale è stato conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio 
Tecnico e Patrimonio” all’Ing. Fabio Francesco Farci. 
 



Pagina  3 di 5   

Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate e che il personale assegnato alle attività e 
funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato situazioni anche potenziali di 
conflitto d'interesse. 
 
Constatato che attualmente il deposito dei rifiuti prodotti da attività svolte all’interno della 
Cittadella della Salute non è regolamentato e che questi vengono conferiti nei contenitori messi a 
disposizione dal Comune di Cagliari, in modo disordinato e non conforme anche da soggetti non 
titolati; 
 
Constatato che risulta necessario individuare un’area idonea, accessibile al solo personale 
autorizzato, per garantire il corretto conferimento. 
 
Considerato che al fine di cui sopra si rende necessario realizzare un deposito temporaneo 
opportunamente recintato e parzialmente coperto, una utenza idrica, una fornitura elettrica e un 
impianto d’illuminazione, utili a garantire l’esecuzione delle predette attività. 
  
Constatata la necessità di affidare i lavori di realizzazione delle opere civili, della struttura in 
acciaio e opere impiantistiche ad Operatore Economico in quanto l’intervento non è effettuabile in 
economia, anche al fine del rilascio delle obbligatorie certificazioni di conformità dei lavori. 
 
Visto il progetto di fattibilità redatto dall’ ing. Maurizio Coluccio, dipendente della SC Ufficio 
Tecnico e Patrimonio, composto dagli elaborati progettuali di cui all’ Allegato “A” alla presente 
deliberazione; 
 
Vista la deliberazione dirigenziale n.57 del 10.02.2025 con la quale viene approvato il PFTE per 
l’intervento in argomento e vengono attribuite le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art.15, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, all’ing. Maurizio Coluccio, collaboratore tecnico 
professionale, dipendente in forza presso la SC Ufficio Tecnico e Patrimonio della ASL 8 di 
Cagliari, in possesso delle specifiche competenze e requisiti per lo svolgimento del ruolo di RUP. 
  
Accertato che, l’area sulla quale dovrà essere realizzata l’Isola Ecologica in Via Romagna 16 a 
Cagliari è sottoposta a vincoli secondo quando disposto dal comma 1, dell’art. 12, del D.Lgs. 
42/2004 e alle disposizioni di quanto presente nella Parte Seconda dello stesso Decreto; 
 
Dato atto che, l’edificio ricade, ai sensi del Piano Paesaggistico Regionale, nell’ambito 1 – Golfo 
di Cagliari e che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3, comma 1, e dall’All. B, punti B.17, del 
D.P.R. n. 31 del 2017, l’intervento rientra tra quelli considerati di lieve entità soggetti a 
procedimento autorizzativo semplificato; 
 
Atteso che 

- si rende necessario acquisire le autorizzazioni edilizie, ai sensi del D.P.R. n. 380/2001 e L.R. 
n. 23/1985 e ss.mm.ii; 
- si rende necessario, per i motivi su esposti, indire, ai sensi dell’art. 14 e successivi della Legge 
n. 241/1990, una conferenza di servizi in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi del 
comma 1 dell’art.14 bis, al fine di acquisire intese, concerti, nulla osta o assensi comunque 



Pagina  4 di 5   

denominati di altre Amministrazioni pubbliche necessarie per la realizzazione dei lavori in 
oggetto; 

 
Visto lo schema di avviso di indizione della Conferenza dei Servizi decisoria asincrona e richiesta 
parere, predisposto dal Responsabile unico del Procedimento, uniti alla presente delibera sotto la 
lett. “B”, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti gli artt. 14, 14-bis, 14-ter e 14-quater della Legge n° 241/1990; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito, tutto ciò premesso 
 

 

DETERMINA 
 
Di indire, ai sensi dell’art. 14 e successivi della Legge n. 241/1990, le conferenze di servizi in forma 
semplificata e in modalità asincrona al fine di acquisire intese, concerti, nulla osta o assensi 
comunque denominati di altre Amministrazioni pubbliche necessarie per la realizzazione dei 
“Lavori di ristrutturazione edilizia per la realizzazione della “lavori riguardanti la realizzazione di un 
deposito temporaneo per la raccolta dei rifiuti (Isola Ecologica) all’interno della “Cittadella della 
Salute” in via Romagna n.16 a Cagliari.  
 
1. Di approvare lo schema di avviso di indizione della Conferenza dei Servizi decisoria asincrona, 

predisposto dal Responsabile unico del Progetto; 
 
2. Di provvedere alla comunicazione di avviso di indizione della Conferenza dei Servizi decisoria 

asincrona per via telematica e pubblicarlo sul sito internet della ASL n. 8 Cagliari, sezione 
“Avvisi” e all’Albo Pretorio On line, al fine di rendere pubblica l’indizione della Conferenza di 
Servizi a soggetti portatori di interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e 
per gli effetti della L. 241/1990 e ss.mm.ii; 

 
3. Di provvedere alla determinazione degli esiti conclusivi della conferenza di servizi, sulla base 

delle posizioni prevalenti espresse dalle Amministrazioni che hanno reso le loro determinazioni 
o partecipanti per tramite dei rispettivi rappresentanti all’eventuale conferenza in modalità 
sincrona, la quale sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di 
competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati. 

 
4. Di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la      

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 
 

 

 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Fabio Francesco Farci 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 



Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

- All. A - Elenco elaborati 
 

- All. B – schema di avviso di indizione della Conferenza di Servizi  
 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________ 

 

 

                                   

 

 

855811donadio
Font monospazio
03    03   2025            18    03   2025   

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-02-25T17:16:52+0100
	MAURIZIO COLUCCIO


		2025-03-01T11:03:42+0100
	FARCI FABIO FRANCESCO


		2025-03-03T09:39:38+0100
	DONADIO EMANUELE




